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INZERCIA

Za posledné desaťročie 

prebiehajú početné archeolo-

gické výskumy v historickom 

jadre mesta Banská Štiavnica, 

vyvolané intenzívnou 

stavebnou činnosťou. 

Tieto sa koncentrovali a  koncentru-

jú jednak na verejné priestranstvá – 

napr. oprava cestných komunikácií 

a  chodníkov (ulice Kammerhofská, 

Akademická, Sládkovičova,...), jed-

nak v interiéroch a priľahlých exterié-

roch meštianskych domov (historické 

domy na ulici Dolná, Katova, Strie-

borná, A. Kmeťa, Novozámocká...) 

a nakoniec v areáli sakrálnych objek-

tov farského kostola P. Márie a  Kal-

várie. Výskumy predpisuje vo svojich 

rozhodnutiach KPÚ Banská Bystri-

ca, pretože historický vývoj miesta od 

čias príchodu prvých prospektorov – 

Keltov v 3. stor. pred Kristom až po 

obdobie novoveku jednoznačne pred-

určuje výskyt hnuteľných i nehnuteľ-

ných pamiatok pri zemných prácach 

v tejto lokalite.

Je všeobecne známe, že 

kvalita životného prostredia 

sa neustále mení. 

Vo všeobecnosti to možno konšta-

tovať aj o kvalite ovzdušia Banskej 

Štiavnice. V  tejto súvislosti je po-

zoruhodná iniciatíva Mgr. Nadež-

dy Babiakovej – primátorky nášho 

mesta, ktorá oslovila Prof. RNDr. 

Huberta Hilberta, CSc. – renomo-

vaného vedca v  oblasti životného 

prostredia a  RNDr. Huberta Hil-

berta, PhD., ako aj odbor starost-

livosti o životné prostredie Okres-

ného úradu v  Banskej Štiavnici, 

aby sme v  Banskej Štiavnici zača-

li s  monitorovaním kvality život-

ného prostredia. Na výzvu primá-

torky nášho mesta zainteresované 

subjekty reagovali pozitívne a v sú-

časnosti prebiehajú prípravné práce 

na zadanie projektu, ktorý by riešil 

monitoring kvality ovzdušia náš-

ho mesta. Účelom tohto projektu 

je navrhnutie monitoringu, ktorý 

prostredníctvom strategicky roz-

miestnených informačných tabúľ 

bude v  reálnom čase poskytovať 

obyvateľom nášho mesta základné 

údaje o koncentrácii znečisťujúcich 

látok v  našom ovzduší. Po odbor-

nom spracovaní takéhoto projektu 

Vás budeme samozrejme informo-

vať aj prostredníctvom Štiavnic-

kých novín.

Lukáš Lalo,  

vedúci odboru starostlivosti 

o životné prostredie,

Okresný úrad Banská Štiavnica

Nové poznatky z archeologických 
výskumov v MPR

O monitorovaní kvality životného prostredia

Odkrytá časť základov brány pri Kammerhofe  foto J. Labuda
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Piatok 9. 6. 
o 19:00 hod.

Kultúrne centrum 
Banská Štiavnica

Vstupné: 15€

http://www.kultura.banskastiavnica.sk/
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Chválte meno Hospodinovo
Štvrtok, 8. 6. o 19:00 hod.

Evanjelický kostol
Vstupné: 10,00 €

http://www.kultura.banskastiavnica.sk/

Pozvánka
V zmysle zákona SNR č. 369/1990 

Zb. o obecnom zriadení, v znení 

neskorších zmien a doplnkov, §-u 

12 odst. 1 a §-u 13 ods. 4 a) zvo-

lávam zasadnutie Mestského za-

stupiteľstva v Banskej Štiavnici 

na deň 31. mája 2017 (streda) 

o 13:00. Zasadnutie sa uskutoční 

v zasadacej miestnosti historickej 

radnice, prízemie, č.dv. 4. Priestor 

pre občanov je od 15:00 hod. Sr-

dečne Vás pozývam! 

Mgr. Nadežda Babiaková, 

primátorka mesta

Oznam
Upozorňujeme našich prispievate-

ľov, že príjem príspevkov a inzer-

cie do aktuálneho čísla ŠN je vždy 

v pondelok do 14:00 hod. Ďakuje-

me za porozumenie!  red.



2
číslo 20 • 25. máj 2017

sn@banskastiavnica.skNOVINKY

z programu
primátorky

22.5.

čriepok
„Ekonomický paradox: S vysokým 

rastom HDP vysoko nerastú mzdy 

a dôchodky.“

Ján Petrík

Výnimočné miesto mala 

súčasná či niekdajšia Banská 

Štiavnica, ako aj jej súčasní, 

či niekdajší obyvatelia aj 

v predchádzajúcich dňoch 

v celoslovenských médiách. 

10.5. v dvojčísle 17 – 18 Literár-

neho týždenníka mali svoje miesto 

až 2 osobnosti, ktoré sú stále ne-

odmysliteľne spojené s Banskou 

Štiavnicou. Interview s jediným 

poslancom NR SR za okres Banská 

Štiavnica Miroslavom Čížom mal  

banskoštiavnický rodák, spisova-

teľ, publicista, cestovateľ, a umelec 

(autor až tridsiatky publikácií lite-

ratúry faktu, pričom v mnohých z 

nich venuje pozornosť dávnej či ne-

dávnej minulosti Banskej Štiavni-

ce), Milan Augustín. Interview má 

názov „O názorovej polarizácii.“ 16.5. 

najprv v Rádiu Devín o 6.35 a ná-

sledne o  9.30 veľmi podrobne, za-

svätene a  pútavo hovoril kurátor 

zbierok Slovenskej národnej galé-

rie v Bratislave Jozef Buran o Ban-

skej Štiavnici. On je totiž jeden z 12 

autorov – historikov, kunsthisto-

rikov a  architektov, ktorí zostavili 

unikátnu publikáciu „Kostol sv. Ka-

taríny v Banskej Štiavnici – klenot ne-

skorej gotiky na Slovensku“. Je pote-

šiteľné, že okrem charakteristiky 

obsahu publikácie, charakteristi-

ky unikátnosti architektúry kostola 

a jeho interiéru, zvláštna pozornosť 

bola venovaná aj najväčším skvos-

tom neskorej gotiky z  dielne ne-

známeho majstra, ktorý sa signoval 

značkou M.S., z ktorých len Mado-

na s Ježiškom sa nachádza v kosto-

le, sochy sv. Barbory a sv. Kataríny 

sú v Galérii Jozefa Kollára Sloven-

ského banského múzea, obraz Na-

rodenia Pána je v kostole vo Sv. An-

tone a ostatné skvosty európskeho 

neskorogotického umenia zo za-

čiatku 16. storočia sú v  Maďarsku 

a  francúzskom Lille. 16.5. odzne-

la o 9.00 v Rádiu Devín informácia 

PhDr. Jozefa Labudu, CSc., riadi-

teľa Slovenského banského múzea, 

že návštevníci tohto múzea budú 

môcť čoskoro uvidieť unikátnu ban-

skú mapu zo začiatku 18. storočia, 

z  obdobia „zlatého veku“ Banskej 

Štiavnice, ktorú sa podarilo získať 

múzeu do jeho zbierok. Riaditeľ 

múzea aj 18.5. o 8.00 v Slovenskej 

televízii na Jednotke v  Medziná-

rodnom dni múzeí dostal slovo, aby 

predstavil divákom Slovenské ban-

ské múzeum. 17.5. v  Rádiu Regi-

na v pravidelnej rubrike „Čo sa písalo 

v novinách“ o 5.45 odznela informá-

cia, že v roku 1913 štát nechce zvý-

šiť mzdu baníkom v Banskej Štiav-

nici aj napriek tomu, že sa baníci 

vyhrážajú štrajkom. 17.5. v  Rádiu 

Slovensko v relácii „Z prvej ruky“ od 

12.30 do 13.00 hovoril banskoštiav-

nický rodák Jaroslav Paška, posla-

nec NR SR o význame ústavného zá-

kona o  ochrane pôdy, ktorý prijala 

NR SR 16.5. 17.5. v Slovenskej te-

levízii na Jednotke o 19.00 a 18.5. 

o 12.00 v Rádiu Slovensko hovori-

la Mgr. Nadežda Babiaková, pri-

mátorka mesta Banská Štiavnica aj 

o  tom, ako požiadala Ministerstvo 

zdravotníctva SR o pomoc pri rieše-

ní nedostatku lekárov v našom mes-

te. Uvedené bolo aj to, že Minister-

stvo zdravotníctva SR reagovalo tak, 

že sa bude týmto problémom zaobe-

rať. 18.5. odzneli vo viacerých médi-

ách medailóny a blahoželania exce-

lentnej herečke Emílii Vášáryovej, 

ktorá sa dožila v  tento deň 75 ro-

kov, a ktorá svoje detstvo a mladosť 

prežila v Banskej Štiavnici. Emília 

Vášáryová bola aj vo viacerých mé-

diách 22. a 23.5., v súvislosti s jej 

účasťou na podujatí proti extrémiz-

mu „Zabudnuté Slovensko“ v Banskej 

Bystrici dňa 22.5. 19.5. v Rádiu De-

vín od rána až do neskorých večer-

ných hodín bolo ústrednou témou 

vysielania 300. výročie narodenia 

panovníčky Márie Terézie. Výraznú 

dominanciu v tomto vysielaní mal 

Anton Hykisch, banskoštiavnic-

ký rodák, čestný občan nášho mes-

ta a excelentný spisovateľ. Keďže je 

aj autorom historického románu o 

Márii Terézii „Milujte kráľovnú“ a sa-

mozrejme aj dôverný znalec života 

a historického významu tejto sve-

toznámej panovníčky, dostal slovo o 

nej najprv od 9.00 do 9.30. Násled-

ne o 21.00 bola uvedená dramatizá-

cia jeho románu „Milujte kráľovnú“. 

20.5. odznela vo viacerých médiách 

správa, že zomrel prvý ponovem-

brový minister spravodlivosti, ale aj 

spoluzakladateľ svetoznámej Lúčni-

ce Ladislav Košťa. Bol totiž jedným 

z vyše 47 000 našich a zahraničných 

brigádnikov Trate mládeže z Hron-

skej Dúbravy do Banskej Štiavnice, 

budovanej v r. 1948 – 49, kde vznik-

la aj Lúčnica.

Ján Novák

Štiavnica, Štiavničania, 
médiá a súvzťažnosti

  Práca v  meste, individuálne 

pracovné stretnutia s občanmi 

k ich potrebám a požiadavkám.

 Uskutočnilo sa pracovné roko-

vanie s  rektorom UMB v Ban-

skej Bystrici doc. Ing. Vladimí-

rom Hiadlovským, PhD.

 Účasť na zasadnutí Valného 

zhromaždenia spoločnosti By-

tová správa s. r. o.

23.5.

  Práca v  meste, individuálne 

pracovné stretnutia s občanmi 

k ich potrebám a požiadavkám.

  Zasadnutie Mestskej rady 

v Banskej Štiavnici.

  Prijatie delegácie učiteľov 

z  Petrovca spolu so starostom 

obce Župkov, Ing. Jánom To-

mášom.

24.5.

  Práca v  meste, individuálne 

pracovné stretnutia s občanmi 

k ich potrebám a požiadavkám.

 Uskutočnilo sa pracovné roko-

vanie k  príprave osláv mest-

ských výročí.

  Posledná rozlúčka s  občanom 

nášho mesta Mgr. Júliusom 

Hanusom.

25.5.

 Účasť na pietnom akte klade-

nia vencov pri Pomníku pad-

lých hrdinov pri príležitosti 1. 

ročníka pochodu „Duchovne po 

stopách hrdinov SNP“.

Andrea Benediktyová

Poďakovanie 
od tabačiarov

Ďakujeme primátorke mesta p. Ba-

biakovej za sponzorský dar a ďalším 

podnikateľom, ktorí nám darova-

li suveníry, ktoré si mohli účastníci 

stretnutia tabačiarov odniesť na pa-

miatku: Allcom p. Pačesa, Ametyst 

p. Lahvička, Autosave p. Katrinec, 

Black-M p. Čierny, Dahnal-Duži-

na, s.r.o., Deenny p. Balková, Diana 

p. Považanová, Diela-Dielka p. La-

dziansky, Gajanová Alica, Goldven 

p. Kratošová, IMO p. Mojžiš, Kniha 

- p. Drbohlavová, Kvetinárstvo pod 

Starým zámkom p. Hezonová, Kve-

ty p. Rákajová, Lekáreń Ametyst p. 

Považanová, Orange BS, Papiernic-

tvo p. Oravcová, Potraviny p. Ernek, 

Prospekt p. Doletina, Racio p. Lup-

táková, Redakcia - Štiavnických no-

vín, Telekom BS, Tisíc drobností p. 

Balážová, Trotuár p. Weisová, UV 

pizzeria p. Ladošová, Legény, Veľ-

koobchoD p. Ciglan, Zelovoc p. An-

talová, Zlatníctvo p. Karabelly. Ďalej 

ďakujeme kolektívu kuchyne a ob-

sluhy Spojenej školy služieb a lesníc-

tva pod vedením pani Luptákovej a 

Mlynárikovej.

Za všetkých ďakujú 

organizátori

Pozvánka
Kto: Materská škola Sv. Františka 

Assiského, Gwerkovej - Göllnero-

vej 9, Banská Štiavnica

Čo: Usporiada 2. ročník Františko-

vej olympiády materských škôl

Kde: Multifunkčné ihrisko pri Ka-

tolíckej spojenej škole

Deti: 5 – 6 ročné deti z Materských 

škôl okresu Banská Štiavnica

Dňa: 2.6.2017

Čas: 8:30 hod.

MŠ Sv. Fr. Assiského

Organizujete kultúrne 

podujatie?

Banská Štiavnica žije verejnými 

kultúrnymi podujatiami (VKP), 

ale len časť organizátorov si plní 

povinnosti určené Zákonom o ve-

rejných kultúrnych podujatiach č. 

96/1991 Zb. Organizátor VKP je 

povinný na mestskom úrade ohlá-

siť písomne alebo elektronicky zá-

mer usporiadať VKP najneskôr 7 

dní pred jeho konaním. Ohlasova-

cí formulár sa nachádza na strán-

ke mesta www.banskastiavnica.sk.

odd.KŠaMK
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Dôkazom tejto skutoč-

nosti sú aj výskumy cestných ko-

munikácií. Pri archeologickom 

výskume ulice Kammerhofská (in-

žinierske siete, dláždenie cesty 

a chodníkov fi rmou Combin s.r.o.) 

sa v  blízkosti Kammerhofu odkryl 

pôdorys základového muriva brá-

ny, akú poznáme na dobových vy-

obrazeniach 17. – 18. storočia. Po-

dobné základy sa zachytili aj na ulici 

Akademická či Sládkovičova. Pri 

stavebných prácach na Akademic-

kej ulici sa zistilo aj základové mu-

rivo historických domov, základové 

murivo opevnenia v  blízkosti his-

torickej cestnej komunikácie, veľ-

kým prekvapením bol objav štôlne 

na ulici pred vstupom do Botanickej 

záhrady pri Strednej odbornej les-

níckej škole.

Pivničné priestory domov na uli-

ci A. Kmeťa č. 4 (tzv. Krečmáry-

ho dom) priniesol poznatok, že 

nie všetky portály dverí, situova-

né v jednej línii, možno datovať už 

do románskej etapy vývoja mesta. 

V  domoch sa stretáme s  dômysel-

ným systémom odvodnenia objek-

tu kanálmi, ktoré zároveň privádza-

li do suterénu domu teplý vzduch. 

Mnohí investori stavieb domov tie-

to poznatky a  pôvodné stavebné 

prvky 17. – 18. storočia v súčasnos-

ti aplikovali.

V tomto stručnom prehľade arche-

ologických výskumov, ktorý má 

byť určitou upútavkou na prezen-

táciu výskumov počas osláv mes-

ta dňa 23.6.2017, spomeniem ešte 

výskum na vrchole Kalvária v  ro-

koch 2012 - 2013. Pred začiatkom 

opravy tzv. horného kostola a  pri-

vedenia prípojky elektrického káb-

la sa umiestnili štyri sondy na viace-

rých miestach exteriéru vrcholovej 

sakrálnej stavby. Základy staršej 

stavby sa neodkryli, ale objavila sa 

mohutná kolová jama, vysekaná 

v  skale. Táto by mohla dokazovať 

existenciu stavby, súvisiacej s turec-

kým nebezpečenstvom, či vojen-

skou obranou mesta aj v iných časo-

vých etapách, napríklad stredoveku.

Krátky výpočet a výber z množstva 

archeologických výskumov SBM 

v  historickom jadre mesta Banská 

Štiavnica v tomto čísle Štiavnických 

novín je zároveň pozvánkou na pre-

zentáciu, pri ktorej sa jej účastníci 

môžu oboznámiť o nových poznat-

koch o histórii Banskej Štiavnice.

Jozef Labuda, 

SBM Banská Štiavnica

NOVINKY
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Nové poznatky z archeologických výskumov 
v MPR

Po niekoľkoročnej snahe 

Mesta Banská Štiavnica 

o vybudovanie chodníka na 

Kolpašskej ulici sa v máji tohto 

roka začalo s jeho realizáciou.

Snahu o  vybudovanie uvedené-

ho chodníka vyvíjalo Mesto naj-

skôr v spolupráci s Banskobystric-

kým samosprávnym krajom, ktorý 

je vlastníkom telesa cestnej komu-

nikácie a jej správcom je Regionál-

na správa ciest. Na ulici Kolpašská 

sa nachádza Spojená škola služieb 

a lesníctva a Gymnázium Andreja 

Kmeťa, ktoré sa sem v roku 2016 

presťahovalo do novozrekonštruo-

vaných priestorov.

Keďže uvedené snahy o  spoločné 

vyriešenie chodníka sa nepodarilo 

zrealizovať, v  roku 2017 vyčleni-

lo Mesto Banská Štiavnica zo svoj-

ho rozpočtu fi nančné prostried-

ky na jeho vybudovanie. Hlavným 

dôvodom vybudovania uvedené-

ho chodníka je vytvorenie bez-

pečných podmienok najmä pre 

študentov a  občanov mesta, kto-

rí denno denne prechádzajú tou-

to častou mesta. Uvedenou cestou 

chodí najmä v ranných a poobed-

ňajších hodinách veľké množstvo 

študentov, pedagógov ale aj  ostat-

ných občanov mesta.

Mesto Banská Štiavnica v týchto 

dňoch podpísalo Zmluvu o dielo 

na vykonanie stavebných prác na 

stavbe: „Zhotovenie chodníka pozdĺž 

cesty III/5263 v Banskej Štiavnici.

Zhotoviteľom a realizátorom 

stavby bude na základe uskutoč-

neneného verejného obstaráva-

nia stavebná fi rma Strabag, s. r. 

o. Bratislava. Realizácia bude po-

zostávať z vybudovania nového 

chodníka v šírke 1,5 metra, v dĺž-

ke cca. 223 m vedľa komuniká-

cie v náročnom a svahovitom te-

réne. V rámci chodníka bude na 

niektorých jeho čiastiach rieše-

né aj ochranné oceľové zábradlie. 

Celková cena diela predstavuje fi -

nančnú čiastku 58 758,29 EUR, 

ktorá vyšla z procesu verejného 

obstarávania. Stavebné práce vy-

konané zhotoviteľom diela musia 

byť vykonané podľa technologic-

kých postupov v zmysle STN plat-

ných v čase realizácie diela, pri do-

držaní predpisov o bezpečnosti a 

ochrany zdravia pri práci. Práce na 

budovaní nového chodníka budú 

prebiehať v termíne s predpokla-

dom do konca júla 2017.

Dovoľujeme si Vás a najmä štu-

dentov navštevujúcich uvedené 

školy, aj prostredníctvom Štiav-

nickcých novín upozorniť na do-

pravné obmedzenia, ktoré sú spo-

jené s realizáciou a o trpezlivosť 

pri prebiehajúcich prácach.

MsÚ

Začalo sa s prácami na výstavbe chodníka 
na Kolpašskej ulici

S blížiacou sa turistickou 

sezónou by sme radi poinfor-

movali o činnosti a poskyto-

vaných službách turistického 

informačného centra v Banskej 

Štiavnici.

IC poskytuje návštevníkom mes-

ta komplexné informácie o možnos-

ti využitia ich voľného času počas ich 

pobytu, resp. návštevy nášho mesta.

Najčastejšou otázkou na ktorú mu-

síme odpovedať, je otázka čo zaují-

mavého môžu v našom meste vidieť, 

a aké možnosti kultúrneho vyžitia 

sa im v  čase ich pobytu ponúkajú, 

resp. kde by sa mohli ubytovať. Tie-

to informácie im poskytujeme spo-

lu s bezplatnými a v prípade záujmu 

aj predajnými propagačnými mate-

riálmi, ktoré sú vydávané mestom, 

OOCR, resp. Združením turizmu, 

a ktoré máme k dispozícii. Tieto pro-

pagačné materiály sa v  poslednej 

dobe vydávajú už aj v  iných jazyko-

vých verziách, čo ocenili  hlavne za-

hraniční návštevníci.

IC v Banskej Štiavnici je pripravené aj 

pred nadchádzajúcou turistickou se-

zónou poskytnúť celý rad informácií 

a  služieb. IC ďalej bude zabezpečo-

vať aj predaj vstupeniek na podujatia 

usporiadané oddelením kultúry ale-

bo SBM, či sú to už rôzne koncerty, 

nočné sprevádzania na Starom zám-

ku a pod. IC zabezpečuje aj sprievod-

cov po meste pre skupiny, ako aj pre 

individuálnych návštevníkov mesta 

a  to v  slovenskom, anglickom, ma-

ďarskom, poľskom, talianskom a ne-

meckom jazyku.

Predovšetkým v prvej polovici tohto 

roka sme zaznamenali enormný ná-

rast záujmu o  tieto služby. Už teraz 

bolo vykonaných resp. objednaných 

cca. 70 sprevádzaní, čo sú skoro 2/3 

minuloročného celkového objemu.

Okrem týchto služieb je možné si v IC 

vybrať zo širokej palety suvenírov, 

magnetiek, pohľadníc, kníh a rôznych 

upomienkových predmetov.

Pracovníci IC sú v sezóne pripravení 

poradiť návštevníkom v prípade zá-

ujmu aj s výberom vhodného ubyto-

vania, stravovania, trasy výletu, resp. 

vyhľadania vhodného autobusového 

alebo vlakového spojenia.

Okrem týchto aktivít samozrejme 

návštevníkom poskytujeme aj už 

spomínané informácie o aktuálnych 

kultúrnych podujatiach, výstavách 

a otváracích hodinách múzeí a atrak-

tivít v našom meste.

Otváracie hodiny IC budú v  sezóne 

nasledovné: v mesiaci máj, jún: 9:00 

– 17:00, a v mesiacoch júl a august 

9:00 – 18:00.

Veríme, že tak ako aj v minulých se-

zónach využijú turisti v hojnom poč-

te služby IC a budú spokojní odchá-

dzať z nášho mesta.

Ján Sedilek, IC Banská Štiavnica

IC pred začínajúcou turistickou sezónou
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Dňa 12. mája 2017 sa v priesto-

roch žiarskeho kúpaliska a 

v priestoroch parku Štefana 

Moyzesa v Žiari nad Hronom 

uskutočnila súťaž mladých 

záchranárov civilnej ochrany. 

Súťaže sa zúčastnilo 18 štvorčlen-

ných družstiev z  okresov Žiar nad 

Hronom, Banská Štiavnica a Žarno-

vica.

Súťaž je určená pre žiakov základ-

ných škôl II. stupňa, osemročných 

gymnázií a  centrá voľného času. 

Za  okres Banská Štiavnica sa toh-

to podujatia zúčastnili žiaci a učite-

lia zo Základnej školy Jozefa Horáka 

v Banskej Štiavnici, Základnej školy 

s materskou školou Ferdinanda Co-

burga vo Svätom Antone a  Základ-

nej školy s materskou školou v Ban-

skej Belej.

Cieľom súťaže mladých záchranárov 

civilnej ochrany je pripravovať žiakov 

na možné riziká, vyplývajúce najmä 

z pôsobenia následkov živelných po-

hrôm, havárií, katastrof a teroristic-

kých útokov, overiť a precvičiť vedo-

mosti získané učivom „Ochrana života 

a zdravia“ s dôrazom na civilnú ochra-

nu, pohyb v prírode, poskytovanie 

prvej pomoci a hasenie malých požia-

rov. Ďalej vybudovať a upevniť návyk 

poskytnúť pomoc iným v prípade mi-

moriadnych udalostí, motivovať žia-

kov k záujmovej činnosti, ale hlavne 

vypestovať v žiakoch potrebné skú-

senosti pri ich praktickej aplikácii v 

rizikových situáciách, s  ktorými sa 

môžu stretnúť v bežnom živote.

Vedomosti a praktické skúsenosti 

žiakov pomáhajú  pri záchrane živo-

ta, zdravia a majetku  tak, ako to do-

kazujú mnohé prípady z praxe.

Súťažná trať pozostávala z desiatich 

súťažných stanovíšť. Najzaujímavej-

šie boli zdravotnícka príprava, hase-

nie malých požiarov, orientácia v te-

réne a streľba zo vzduchovky.

Každý okres bol vyhodnotený samo-

statne. Víťazné družstvo z  každého 

okresu postupuje na majstrovstvá 

SR, ktoré sa budú konať v Gabčíko-

ve v dňoch 13. – 15.6.2017. Z okresu 

Banská Štiavnica postúpilo družstvo 

zo Základnej školy Jozefa Horáka v 

Banskej Štiavnici, ktoré sa z  našich 

škôl umiestnilo na prvom mieste.

Súťaž po technickej a  organizačnej 

stránke zabezpečili odbory krízové-

ho riadenia okresných úradov v Žia-

ri nad Hronom, Banskej Štiavnici a 

Žarnovici. Organizátori z Okresného 

úradu Banská Štiavnica, odboru krí-

zového riadenia ďakujú za odbornú 

prípravu tímov Územnému spolku 

SČK Banská Štiavnica a taktiež spon-

zorom z okresu Banská Štiavnica za 

vecné ceny a fi nančné príspevky: El-

geo Banská, s.r.o., Antolská 27, Ban-

ská Štiavnica, VR team s.r.o., Kol-

pašská 1, Banská Štiavnica, Ermont 

s.r.o., Juraja Fándlyho 1060/7, Ban-

ská Štiavnica, RNDr. Marian Skavi-

niak, Pavol Malatinec, Ľuboš Meli-

cherčík, Jozef Debnárik.

Poďakovanie patrí všetkým pedagó-

gom uvedených škôl, ktorí zabezpe-

čili  teoretickú prípravu žiakov.

Okresný úrad Banská Štiavnica

odbor krízového riadenia

Súťaž mladých záchranárov

Žiaci zo ZŠ J.Horáka v B.Štiavnici  foto Archív OÚ BS

Úspech 
detského tanečného súboru 

Applause

Detský tanečný súbor Applause 

v Centre voľného času, počas pred-

chádzajúcich šiestich týždňov ab-

solvoval regionálne a  krajské kolo 

súťaže Deň tanca, v  ktorých zís-

kali prestížne umiestnenia. Dňa 

16.5.2017 postúpili na celosloven-

ské kolo súťaže, v ktorom sa pred-

stavilo 72 choreografi í a  650 súťa-

žiacich. Vo vekovej kategórii mládež 

– scénická šou, na choreografi u 

Swing získali dievčatá 2. miesto. 

Gratulujeme!                     J.Machilová

Leto 
v Centre voľného času

Centrum voľného času v  Banskej 

Štiavnici organizuje počas letných 

prázdnin aktivity, na ktoré môžete 

svoje deti prihlásiť: 2.7. – 7.7. 2017: 

Letný tábor v  Taliansku v  oblasti 

Lignano. Pobyt je určený pre zmie-

šané skupiny: táborové deti, rodi-

čia s deťmi a dospelé osoby. Denné 

letné tábory v termínoch od 10.7 – 

14.7.2017 a od 17.7. – 21.7.2017.

Všetky informácie získate v  CVČ, 

L.Svobodu 40, B.Štiavnica, č.tel.: 

0907 598 567.                  J. Machilová

Záhradkárske okienko

Príznaky poškodenia stromkov 

mrazom. Zhnednutie kvetov a 

odumretie čnelky a korunných lu-

pienkov, poškodenie listov pri 

namŕzaní či nachladnutí niekto-

rých odrôd, napr. Jonathan sa pre-

javuje mrazovými  pľuzgierikmi, 

ktoré ostávajú na listoch až do je-

sene. Na marhuliach zase zo spod-

nej strany listov môžeme spozoro-

vať svetlé škvrny. Namrznuté kvety 

broskýň sú ohniskom infekcie dre-

va hubou, ktorá preniká do koná-

rov a celého stromu - kvety, prípad-

ne mladé bobule ríbezlí sú taktiež 

citlivé na mrazíky alebo nízke tep-

loty, ktoré sú poškodené a hnednú. 

Cesnak treba postriekať proti hnilo-

be cesnakovej z dôvodu studeného a 

vlhkého počasia. Nápravné opatre-

nia v spojitosti s mrazivými poško-

deniami kvetných púčikov mandlí, 

marhúľ a broskýň, ktorými v nie-

ktorých oblastiach namrzlo aj drevo 

sú nevyhnutné, spočívajúce v reze. 

Termín a spôsob rezu musí byť pod-

ľa stupňa poškodenia.

Michaela Mojžišová

Aj takýto pohľad (viď foto) sa 

v stredu ráno (24.5.) naskytol 

okoloidúcim na Námestí sv. 

Trojice. 

Len deň predtým Mesto Banská 

Štiavnica, ale aj iní súkromní podni-

katelia, ktorí sa takisto starajú a vysá-

dzajú verejnú zeleň, vysadili verejnú 

zeleň do kvetináčov a hneď na druhý 

deň niekto z dlhej chvíle, pre zábavu 

alebo od zlosti, vytrhal všetky vysa-

dené kvety. Ten, kto to urobil, by sa 

mal hanbiť a nielen to, žiaľ neuvedo-

muje si, že takýmto správaním, ktoré 

nepatrí do civilizovanej spoločnosti 

sa dopúšťa priestupku a poškodzuje 

majetok Mesta Banská Štiavnica. Ne-

hovoriac o tom, že kvety boli zakúpe-

né z rozpočtu Mesta Banská Štiavni-

ca, a teda sú to fi nančné prostriedky 

nás všetkých! Preto by bolo vhodné 

pred týmto odsúdeniahodným či-

nom najprv porozmýšľať, či naozaj 

takýto vandalizmus v meste UNES-

CO, kde chodia tisícky návštevníkov 

a turistov, je namieste. Smutné... 

Michal Kríž

Poškodená verejná zeleň
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kam v BŠ 
a okolí ?

Začiatok mája je pre milióny 

dobrovoľníkov a pracov-

níkov Červeného kríža a 

Červeného polmesiaca vo 

svete príležitosťou oslavovať 

- deň narodenia zakladateľa 

Červeného kríža, Henryho 

Dunanta – 8. máj - je Svetovým 

dňom Červeného kríža a 

Červeného polmesiaca. 

Oslavuje aj Slovenský Červený kríž 

– 10. mája v Primaciálnom paláci v 

Bratislave opäť ocenil a vyzdvihol 

prácu svojich dobrovoľníkov, dlho-

ročných pracovníkov a podporova-

teľov.

Prezídium SČK pamätnou plake-

tou docenta MUDr. Vladimíra Kriš-

la oceňuje ľudí, ktorí majú zásluhu 

na rozvoji darcovstva, propagácii, 

získavaní prvodarcov a oceňovaní 

mnohonásobných bezpríspevko-

vých darcov.

Náš spoluobčan pán Vlastimír Ja-

vorka bol ocenený medailou pro-

fesora MUDr. Kňazovického za 

100-násobné bezpríspevkové da-

rovanie krvi na Mestskom úrade 

v Banskej Štiavnici.

Dňa 10.5.2017 v Primaciálnom pa-

láci v  Bratislave si prevzal pamät-

nú plaketu MUDr. Vladimíra Krišla 

za prínos v rozvoji darcovstva krvi. 

Ako profesionálny hasič – svedok 

mnohých ťažkých situácií, podpo-

ruje medzi svojimi kolegami ocho-

tu k darcovstvu. Získal nejedného 

prvodarcu, svetlým príkladom je vo 

svojej rodine. Ďakujeme za krásne 

chlapské srdce.

Katarína Senciová

Ocenený darca krvi

Ocenení darcovia krvi u prezidenta SR A. Kisku  foto Archív autora 

Existuje mnoho spôsobov, ako 

to urobiť. 

Jemným pohladením ruky, pek-

ným slovom, pomocou v  pra-

vej chvíli. Ktorá mama alebo sta-

rá mama by sa nepotešila?! Aj 

v  Kultúrnom centre v Banskej 

Štiavnici sme si pripomenuli dňa 

19.5.2017 tento krásny sviatok. 

Organizátori, ktorými boli spolok 

Živena, mesto Banská Štiavnica 

a  Pohronské osvetové stredisko 

Žiar nad Hronom – pracovisko 

Banská Štiavnica, zvolili pestrý 

program v  podaní detí z mater-

ských škôl. A  tak materské ško-

ly z ulíc Bratská, 1. mája, MŠ svä-

tého F. Assiského a  MŠ Guliver 

predviedli krásne básničky, spe-

vy, potešili nás Hriešnym tan-

com, Pomádou, remeselným diva-

dielkom či zvieracím muzikálom. 

Programom sprevádzali p. Renát-

ka Taligová a  jej žiak Kevin Cza-

pszki, ktorý celé podujatie otvo-

ril piesňou „Mama“ od skupiny 

Tublatanka. Veľké poďakovanie 

patrí fi rme Svetro, s.r.o. za perní-

kové srdiečka a ZŠ J. Horáka, kto-

rej žiaci vyrobili milé papierové 

srdiečka do rúk každej mamky či 

starej mamky.

Daniela Sokolovičová

Čím sa odvďačiť mamám?

Deň matiek v Kultúrnom centre B.Štiavnica  foto J. Bernáthová 

26.-27.5. Festival kumštu remes-

la a  zábavy. Starý zámok 9:00-

21:00.

26.5. Čítanie z kníh Jobusových. 

Čítanie autora Braňa Jobusa z roz-

právkových kníh pre deti aj dospe-

lých. Rock Pub, 17:00.

26.5. Vernisáž: Peter Granser. 

Vernisáž výstavy nemeckého fo-

tografa. Priestor Display BSC, Ga-

léria J. Kollára, 18:00-21:00.

26.5. Vernisáž výstavy Jiřího 

Surůvku: Batmanovo zlato. Galé-

ria Schemnitz, 19:00.

26.5. Koncert: Korben Dallas. 

Starý zámok, 19:00.

26.5. Koncert: Secret Session. Art 

Cafe, 20:30.

26.5. DJs: Malalata. Archanjel 

Caff e, 21:00.

26.5. Májová Oldies Disco. Pen-

zion Cosmopolitan, 22:00.

27.5. Terra Permonia. Otvorené 

13:00-17:00.

27.5. Pečené prasiatko s country 

Pacipacifi k. Terasa u Blaškov, Po-

čúvadl. jazero, 18:00.

27.5. Filmová projekcia: Makino 

Takashi. Premietanie japonské-

ho umelca-rezidenta Banskej St 

a nice. Kino Akademik, 18:00.

27.5. Pohybová komédia jedné-

ho herca: Autor. Hrá Pavol Seriš, 

20:00.

27.5. Koncert: Kompost 3. Kul-

túrne centrum, 20:00.

27.5. Rozprávková dedinka. Poď-

te s nami na stretnutie s rozpráv-

kami. Obec Počúvadlo, 13:00.

27.5. Koncert: Aznap projekt. 

Koncert medzinárodnej formá-

cie (HU-SK-PL-USA). Art Café, 

20:00.

27.5. Koncert: Dopamine Acustic 

Rock. Spojár Kafe&Klub, 21:00.

29.5. Deň otvorených dverí 

v ZUŠ. ZUŠ, 9:30.

31.5. Schemnitiensis: Jazzo-

vý koncert študentov. HUAJA, 

13:30.

1.-3.6. S vláčikom Trotuar za his-

tóriou Štiavnice. Trotuar Cafe

2.6. Malý beh Trate mládeže 

2017. Futbalový štadión, 13:00.

2.6. Farebný workshop Chalk Pa-

int: začiatočníci. Kammerhof, 

sFarbami.sk, 14:00.

2.6. Martin Brečko Folktour. Art 

Cafe, 20:00

3.6. Cestný beh Trate mládeže. 

Hronská Breznica - B. Štiavnica.

Zmena programu vyhradená!

Región Banská Štiavnica
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Oznam
Oznamujeme, že pravidelné 

stretnutie bývalých a terajších ba-

níkov a ich sympatizantov sa usku-

toční v Banskej Belej dňa 26. mája 

2017 o 15,00 hod. Odchod autobu-

su z Križovatky o 14,15 hod. Zo se-

bou si bude dobre zobrať aj všimhóz-

ne (plavky), pôjdeme kuknút aj 

krokodýla, či troška podrástol. Na 

vašu účasť sa dopredu veľmo tešíme. 

Zdar Boh!                     Anton Greguss

MDD
Centrum voľného času v spolupráci 

so ZŠ J. Horáka v Banskej Štiavnici 

Vás pozývajú na oslavy MDD, ktoré 

sa uskutočnia dňa 3. júna 2017 na 

školskom dvore ZŠ J.Horáka. Pri-

pravené sú zábavné a športové sú-

ťaže, maľovanie na chodník, rôzne 

výtvarné techniky, maľovanie na 

tvár, Jumping, aerobic, Lego roboti-

ka a vystúpenie detského tanečného 

súboru Applause. Program je pripra-

vený aj v prípade zlého počasia.

J. Machilová

Divadlo
MO Živena Vás dňa 11.6. srdečne 

pozýva do Divadla J.G.Tajovského 

vo Zvolene na divadelné predstave-

nie „Mezi nebem a ženou“ (Městské 

divadlo Zlín). Prosíme všetkých zá-

ujemcov, aby sa prihlásili a zaplati-

li vopred do 5.6.!!! Cena 13,- zahŕňa 

vstupenku a cestu. Kontakt: Taligo-

vá 0903 508 417, Parničanová 0948 

560 997, Petrincová 0908 921 948.

MO Živena

Oznam
Slovenský zväz telesne postihnu-

tých Banská Štiavnica oznamuje 

svojim členom zmenu úradných 

hodín. V kancelárii zväzu sa bude 

úradovať len v stredy a to od 8:00 

– 12:00 hod. V tomto režime bu-

deme pracovať do konca júna. 

Ivan Madara

Zájazd
ZO Slovenského zväzu telesne 

postihnutých v Banskej Štiavnici 

oznamuje účastníkom zájazdu do 

Budapešti, že odchod autobusu je 

z Križovatky o 7:00 hod. 

Ivan Madara

Ej, veru rýchle ubehol ten rôčik 

a znovu prišiel čas na krásne 

stretnutie ľudí, ktorí pracovali 

v ČSTP v Banskej Štiavnici. 

Pre mnohých to boli roky ich mla-

dosti, ktoré boli naplnené prácou   

či už za strojom, v údržbe, expedí-

cii, alebo vo vedení tabakovej to-

várni. Boli to časy, na ktoré sa len 

tak nezabúda a pokiaľ budeme žiť, 

ani nezabudne. Spomienky na ľudí, 

s ktorými sme pracovali alebo sa 

stretávali na rôznych podujatiach si 

vždy si nájdu miesto v  našich srd-

ciach. Otváram staré albumy taba-

čiarov a  hľadám známe tváre, kto-

ré som kedysi poznala. Niektorí sú 

už dávno nie medzi nami, a niektorí 

sedia vedľa mňa a v tvári tak trošku 

rokmi ošľahanej im zostal ten šibal-

ský úsmev z  mladosti. Boli to su-

per roky, a nielen preto, že sme boli 

mladí a krásni, ale že sme mali prá-

cu, ktorá nás živila a hlavne aj bavi-

la. Vôňa tabaku s  nami vchádzala 

aj do našich príbytkov, akoby bola 

súčasťou našich životov. Ale, ona 

vlastne bola. Vedeli sme, že nikoho z 

nás bezdôvodne nevyhodia z práce. 

A v tom bola naša istota. Ale život sa 

niekedy uberá iným smerom ako by 

sme my chceli. A čo bolo už dávno, 

nie je. Len spomienky nám zostali. 

No nielen na to krásne, ale v mno-

hých prípadoch aj na to, čo občas za-

bolí. Lebo život je už raz taký. 150 

rokov trvania tabakovej továrne v 

Banskej Štiavnici sa zapísalo nielen 

do dejín mesta,ale aj do životov ľudí, 

ktorí v nej pracovali a zanechali za 

sebou kus poctivej práce. No a pre-

to, aby sme si oživili naše spomien-

ky, začali sa robiť aj tieto stretnutia. 

Stretnutia s ľuďmi, ktorí si aj dnes 

majú čo povedať, hoci už uplynu-

lo 21 rokov, ako sa navždy zatvori-

li brány tabakovej továrne. Tretie 

stretnutie tabačiarov sa konalo 20 

mája 2017 v  priestoroch Strednej 

odbornej školy služieb a  lesníctva. 

Otvorila ho Alica Gajanová s  bás-

ňou Spomienky. Potom sa ujal slova 

p. Chovan. Všetkých srdečne priví-

tal a obdaril jubilantov peknou ru-

žičkou. Potom nasledoval prípitok 

a  chutný obed, v  ktorom nechýbal 

ani zákusok. No a po ňom sa loso-

vali darčeky od sponzorov. Pekne 

podľa čísla uvedeného v  zozname 

účastníkov. Po rozdaní darčekov ako 

spomienka na toto krásne stretnu-

tie prišla super zábava. Do spevu, 

ale hlavne do tanca nám hrali Kruž-

licovci. Komu nohy slúžili, (ale do-

konca aj tomu, čo veľmi nie) všet-

ko tancovalo. K večeru sme si mohli 

ešte pochutnať na dobrej kapustni-

ci. Už sa pomaly blížil koniec nášho 

stretnutia, keď nás svojim prícho-

dom a veselou piesňou milo prekva-

pili členovia spevokolu Štiavničan, 

ktorí nám aj zaspievali a zatancovali 

si s nami. Ďakujeme organizátorom, 

Anke Weissovej a Kamilovi Chova-

novi za skvele pripravené stretnu-

tie. Ak môžem napísať za všetkých, 

tak sme boli veľmi spokojní. Bolo to 

perfektné.

Nezabudnite milí tabačiari, že takto 

o rok, 5.mája 2018, sa znovu stret-

neme. Ešte raz ďakujeme. 

Alica Gajanová

Stretnutie tabačiarov

Tabačiari v jedálni SOŠSaL  foto Kamil Chovan

Na pohľadnici je Vindšachtská 

horná (nazývaná aj veľká) 

vodná nádrž s viditeľnými 

pozostatkami pingového 

poľa, ktorá sa nachádza na 

okraji obce Štiavnické Bane v 

nadmorskej výške 691 m. 

Bola vybudovaná v rokoch 1712-

1715 podľa projektu Mateja Kor-

nela Hella. V roku 1729 navrhol jej 

opravu Samuel Mikovíni a v roku 

1747 predložil návrh na ďalšiu pre-

stavbu hrádze. V roku 1788 sa hrá-

dza nádrže zvýšila o 2,5 m, čím sa 

zvýšila aj jej kapacita na dnešných 

533 700 m³ vody. V súlade s progra-

mom obnovy a  koncepciou rozvo-

ja historických vodných nádrží sa 

v rokoch 2000 - 2002 vykonala re-

konštrukcia bezpečnostného prie-

padu, opevnenia návodného svahu 

a  rekonštrukcia uzáverov dnových 

výpustov. V  súčasnej dobe vodná 

nádrž slúži verejnosti a  je jednou 

z  najkrajších a najnavštevovanej-

ších vodných nádrží. 

Pavol Ambroš

Vindšachtská vodná nádrž

Vindšachtský tajch  foto Archív I. Herčka 
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oznamy, pozvánky
spomienky

OZNAMY

Spomienka

„Osud Ti nedoprial s nami dlh-

šie byť, ale v našich srdciach bu-

deš stále žiť. Neprebudí Ťa viac 

slnko, ani krásny deň, na cinto-

ríne spíš svoj večný sen. Už len 

kytičku kvetov s horiacou svieč-

kou Ti môžeme na hrob dať, 

spokojný, večný spánok priať, 

modlitbu tichú odriekať a s lás-

kou na Teba spomínať.“

Dňa 26.5.2016 uplynie 8 

rokov od smutnej chvíle, 

kedy nás navždy opustil náš 

milovaný manžel, otec, brat, 

starký, švagor a svat Juraj 

Konôpka. Tí, ktorí ste ho 

poznali, venujte mu spolu s 

nami tichú spomienku. 

Smútiaca rodina

Spomienka

Dňa 19. apríla 2017 uply-

nulo 9 rokov, čo od nás vo 

veku 80 rokov odišla naša 

mama a  stará mama Mária 

Halčáková rod. Nečey a 28. 

mája 2017 si pripomenieme 

10 rokov od smrti nášho otca 

a  dedka Vincenta Halčáka 

z Banskej Štiavnice.  Vy, kto-

rí ste ich poznali a mali radi, 

spomínajte s nami. 

Syn Vladimír s rodinou

Spomienka

„Posielame po-

zdrav do neba 

otecko náš pre 

teba. Spomien-

ku tichú dnes 

poslať ti chceme, objať ťa a pove-

dať, ako veľmi ťa milujeme.“

17.5.2017 uplynulo 1. výro-

čie, čo nás navždy opustil náš 

milovaný manžel, otec, starký 

a svokor Ján Čierny. Navždy 

spomínajú na teba so smút-

kom v srdci manželka, deti s 

vnúčencami a ich rodinami. 

S láskou spomíname…

Obľúbený jazz-fusion festival 

Zvuk for Štiavnica sa po ročnej 

pauze opäť vracia na mapu 

festivalov. 

Na aktuálny ročník v dňoch 17.-

19. augusta navnadí zahrievací 

koncert jednej z  najkreatívnej-

ších kapiel súčasnej rakúskej scé-

ny Kompost 3.

Kompost 3 je štvorica v Rakúsku 

dobre etablovaných a  všestran-

ne talentovaných muzikantov. 

Spoločnú púť začali v byte tretie-

ho viedenského okrsku (2009), 

krátko na to sa však stali jednou 

z najvzrušujúcejších mladých ka-

piel na scéne jazzu a  improvizá-

cie. “Najmodernejší jazz so záľubou 

v  energických rytmoch a  fantastic-

kou skladbou. Veľmi odporúčame,” 

uviedol na margo kapely jeden 

z  najznámejších a  najstarších 

denníkov na svete Wiener Zei-

tung.

Ich povestná kreativita a schop-

nosť vtiahnuť poslucháčov do 

fantastických scenérií posta-

vených na jazze, súčasnej hud-

be, elektronike či „kompostovaní“ 

iných žánrov, kapele veľmi rých-

lo priniesli prestížne ocenenia, 

ako nemeckú Bremer Jazzpreis 

(2014) či Bawag P.S.K. Next Ge-

neration Jazz Award (2014).

Hudobné ceny a  dva regulárne 

a  jeden remixový album vydaný 

na ich domácom labele Laub Re-

cords ich okamžite katapultoval 

z  Viedne na medzinárodné pó-

diá. Nasledovalo turné na pod-

poru tretieho štúdiového albumu 

Ballads for Melancholy Robots 

(2015), ktoré zavítalo do viace-

rých európskych metropol. Nad-

šené ohlasy však zožali aj v Me-

xiku či USA.

V  súčasnosti kapelu tvoria čle-

novia Martin Eberle (trúbka, 

krídlovka), Manu Mayr (kon-

trabas, basgitara), Benny Omer-

zell (klavír, hammond, klávesy) 

a  Lukas König (bicie). Spoloč-

ne s  rakúskou speváčkou Mirou 

Lu Kovacs však stoja aj za pro-

jektom pod názvom 5K HD. Na 

Slovensko zavíta pôvodná in-

štrumentálna zostava, ktorá 

sa v  sobotu 27. mája predstaví 

v  Kultúrnom centre v  Banskej 

Štiavnici.

Organizátori festivalu Zvuk for 

Štiavnica sľubujú explozívnu hu-

dobnú virtuozitu s  nadhľadom. 

„Je to naša srdcová kapela, kvôli 

ktorej koncertu sme cestovali aj do 

zahraničia,“ uvádza Saša Pastor-

ková, zakladateľka festivalu, kto-

rý v roku 2015 nadviazal na tra-

díciu letného festivalu Jazznica, 

avšak v  omnoho progresívnejšej 

forme.

Festival, ktorý sa pôvodne sfor-

moval z nadšenia troch mladých 

organizátoriek, vyhnal jazz z pô-

vodných dvoch kostolov do celé-

ho mesta. Jaskynné priestory, 

200-ročné kostoly, starý zámok, 

kaviarne, bary, aj ulice. „Zvuk for 

Štiavnica je koncept, ktorý sa sna-

ží pracovať so silnou atmosférou 

a  umocniť tak zážitok z  vynikajú-

cich hudobných projektov,“ uvádza 

spoluorganizátorka Júlia Šim-

ková o  festivale, ktorého súčas-

ťou sú aj workshopy, divadlá, 

prednášky a  výstavy. Zámerom 

podujatia je aj prepojenie netra-

dičnej hudby na ešte menej tra-

dičných miestach: jazz-rock so 

súčasným improvizovaným tan-

com v  uliciach (Frankie Kimo-

no /SK/ a tanečné duo Katarína 

Rampáčková a Martina Fran-

cone /SK/IT/), orientálny jazz 

z Iránu (Sehrang /IRN/), či dže-

zoví  DJ-i Skalpel (PL) z preslá-

veného britského labelu Ninja 

Tunes so živou kapelou a VJ-in-

gom v priestoroch stredovekého 

zámku.

Koncert Kompost 3 (AT) 27. 

mája a  festival Zvuk for Štiav-

nica z verejných zdrojov podpo-

rilo Rakúske kultúrne fórum a 

Fond na podporu umenia, kto-

rý je hlavným partnerom festiva-

lu. Držitelia karty ISIC majú 20% 

zľavu zo vstupného. 

Vstupenky: https://www.ticket-

portal.sk/Event/Kompost_3_AT

FB event: https://www.facebook.

com/events/1333374453409255/

Ďalšie informácie: http://www.

laubrecords.com/kompost3/bio/

 Júlia Šimková

Zvuk for Štiavnica sa vracia na mapu 
festivalov: sezónu otvoria špičkoví Kompost 3

Naša vedúca p. Borošková 

pripravila príjemné prekva-

penie všetkým členom Klubu 

seniorov „Úsmev“.

Dňa 27.4. 2017 pozvala medzi nás 

poetku p. Janku Bernáthovú – Le-

hotskú, ktorá si ako doprovod do-

viedla mladých hudobníkov zo 

Strednej odbornej školy lesníckej 

v Banskej Štiavnici. Tak sme pre-

žili radostné predprvomájové po-

poludnie nielen s krásnou, srdce 

hladiacou poéziou, ale aj s mladý-

mi heligonkármi, huslistom a spe-

vákom. Ďakujeme p. Janke, ako 

aj mladým folklóristom Petro-

vi Kružliakovi, Filipovi Luštiako-

vi, Liborovi Kubizniakovi a Jaku-

bovi Šustekovi za príjemné chvíle. 

Za všetkých členov Klubu seniorov 

„Úsmev“ v Banskej Štiavnici 

p. Krovinová

A tak si žijeme…

Lesáci na vystúpení v KD  foto Janka Bernáthová 
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OZ Iniciatíva za živé mesto a 

Slovenské banské múzeum 

Vás pozývajú na 20. ročník 

Festivalu kumštu, remesla 

a zábavy, ktorý sa uskutoční 

26.-27. mája 2017 v Starom 

zámku v Banskej Štiavnici.

Festival kumštu, remesla a  zábavy 

oslavuje 20 rokov a  pri tejto príleži-

tosti ponúkne návštevníkom bohatý 

kultúrny program, prehliadku Staré-

ho zámku, tvorivé dielne, remeselné 

trhy, ukážku činnosti sokoliarov a dre-

vený kolotoč, ale aj koncert skupiny 

Korben Dallas.

Program

Piatok, 26.mája 2017, 

09:00 – 21:00

09:00 Otvorenie festivalu

10:00 Divadlo na hojdačke: Posledný 

dinosaurus

11:30 Via Historica, šermiarske vy-

stúpenie

12:00 Duo Kyselí Krastafci, žonglér-

sko - akrobatická show

12:30 Via Historica, šermiarske vy-

stúpenie

13:00 Tyjátr: Don Šajn alebo márno-

tratný syn

14:00 Via Historica, šermiarske vy-

stúpenie

14:30 Divadlo na hojdačke: Žabí kráľ

15:30 Duo Kyselí Krastafci, žonglér-

sko - akrobatická show

17:00 Duo Kyselí Krastafci, žonglér-

sko - akrobatická show

19:00 Korben Dallas

Sobota, 27.mája 2017, 

09:00 - 21:00

10:00 Duo Kyselí Krastafci, žonglér-

sko - akrobatická show

10:30 Via Historica, šermiarske vy-

stúpenie

11:00 Divadlo PIKI: Pipi

12:00 Banícky orloj

12:15 Via Historica, šermiarske vy-

stúpenie

12:45 Duo Kyselí Krastafci, žonglér-

sko-akrobatická show

13:30 Tyjátr: Don Šajn alebo márno-

tratný syn

14:15 Banícky orloj

14:30 Via Historica, šermiarske vy-

stúpenie

15:00 Duo Kyselí Krastafci, žonglér-

sko - akrobatická show

15:30 Divadlo PIKI: Pes (prí)tulák

17:00 Corna Musica, hudba na dobo-

vých nástrojoch

19:00 Túlavé divadlo: CYRANO alebo 

Balábilé o nose

Vstupné: od 5 rokov 2,50 €, rodina 

8,00 €

Pozn.: deti do 5 rokov, pedagogický 

dozor (1 osoba/15 detí) zdarma, rodi-

na (2 dospelí + 2 deti do 18 rokov)

Možnosť platby kultúrnymi poukaz-

mi!

Web podujatia: www.muzeumbs.sk.

Mediálny partner: Rádio Expres, 

Štiavnické noviny

Podujatie podporili:

Mesto Banská Štiavnica, SAD Zvolen, 

a.s., Pekáreň Anton Antol, s.r.o., Ho-

tel Topky, spol. s.r.o., Penzión Kachel-

man, Magic Computers, s.r.o., Siba-

col, spol. s.r.o., Perla - Branislav Peták, 

Imo Obchodná fi rma, SimKor, spol. 

s.r.o., Comex-Katarína Líškayová, RP 

Domácnosť, Miroslav Blahút, Ján 

Majsniar - Čajovňa Klopačka, Coop 

Jednota Žarnovica,s.d., Ing. Michal 

Gašper, Revipo - Ivan Podmanický, 

Potraviny Ernek, Prospect - Ladislav 

Doletina, Dužina - Záhradkárske a re-

meselné potreby, H - Service - Radko 

Holub, Slovenské parkety, s.r.o., Elgeo 

- Banská,s.r.o., 6/4 Restaurant&Pizza 

-Viera Luptáková, Zámočníctvo Rück-

schloss, Mestské lesy, s.r.o., Black M 

- reštaurácia Nad Kozákom, Allcom, 

spol.s.r.o., Rotobalance,s.r.o., Stračina 

Vladimír, mäsiar – údenár.

Petra Páchniková, SBM, o.z. 

Iniciatíva za živé mesto

Jubilejný ročník Festivalu kumštu, 
remesla a zábavy

Tak ako každoročne, aj tento rok pri 

príležitosti Dňa Zeme, ktorý sa konal 

22.apríla 2017 sme my lesníci chceli 

poukázať na význam a nevyhnutnosť 

našich lesov a preto sme už tradične 

zorganizovali Lesnícky deň v  našej 

Botanickej záhrade v  Banskej Štiav-

nici. 

Počasie nám už druhý rok po sebe 

veľmi neprialo a preto sme boli núte-

ní jednotlivé stanovištia s lesnou pe-

dagogiku bohužiaľ presunúť do bu-

dovy školy, kde sme ich jednotlivo 

rozmiestnili po triedach a návštevní-

ci mali tak prehľad o každom zo sta-

novíšť. Aj napriek zlým poveternost-

ným podmienkam bola návštevnosť 

ľudí nad očakávanie. Sprievodcovia 

nám k stanovištiam s radosťou vodili 

zvedavé skupinky detí, ale aj budúcich 

žiakov, ktorí boli plní očakávania, že 

sa môžu dozvedieť niečo nové a zaují-

mavé o našich lesoch. Na jednotlivých 

stanovištiach sa mohli návštevníci 

dozvedieť pár užitočných informácií 

z  oblasti ochrany lesného prostredia 

a  prírody, lesníckej botaniky, poľov-

níctva, pestovania lesa, lesnej ťažby, 

strojov a zariadení v lesníctve a mno-

hých ďalších odvetví lesníctva.

Tí šikovnejší, ktorí uhádli nejakú ak-

tivitu alebo ukázali, že niečo vedia a 

správne odpovedali na pripravené 

otázky, boli odmenení. Pre návštev-

níkov lesníckeho dňa v Botanickej zá-

hrade boli taktiež pripravené aj mno-

hé zaujímavé aktivity ako napríklad 

laserová strelnica, jazda na zápra-

hu, ktorý bol poháňaný poníkom, 

a  okrem iného si mohli návštevníci 

a aj deti pozrieť vystúpenie trubačov 

našej školy, ktorí odtrúbili slávnostné 

poľovnícke fanfáry a signály.

Návštevníci tiež mohli vidieť aj ukáž-

ky vábenia lesnej zveri, či už vtáčej ale-

bo vysokej- raticovej. Priestormi našej 

školy sa dokonca ozýval aj zvuk he-

ligónky, na ktorú hral náš žiak.

Bolo vidno, že tohtoročný Lesnícky 

deň v  Botanickej záhrade si naplno 

užili nielen deti, ale aj tí dospelí...

Patrik Pavla 2.A

Lesnícky deň v Botanickej záhrade

Jazda na záprahu poháňanom poníkom  foto Peter Lacko

Poďakovanie
Stredná odborná škola lesnícka 

v Banskej Štiavnici zároveň ďaku-

je všetkým partnerom a  sponzo-

rom, bez ktorých by sa toto pod-

ujatie nebolo podarilo.

Partneri:

Energoland Mochovce

Mestské lesy BŠ

Múzeum vo Sv.Antone

Slovenské múzeum ochrany prí-

rody a jaskyniarstva L.Mikuláš

p. RSDr. Jozef Hlásnik

Združenie zamestnávateľov v les-

nom hospodárstve B.Bystrica

Sponzori:

Allcom BŠ

Alica Weisová – Trotuart

Bidvest Slovakia Nové Mesto/Vá-

hom

Coop Jednota s.d. ZC

Čínsky obchod Pleta

Dužina BŠ

Ekonomic Eva Rochová BŠ

GPM VOZ, s.r.o. ZV

Grube lesnícke náradie s.r.o Ko-

váčová

Hyspa SK, s.r.o.

Chrien spol. s.r.o. ZV

Imo Elektro BŠ

Inmedia spol. s.r.o ZV

Ján Machovič Eden Krupina

Knihy – darčeky Jolana Drbohla-

vová 

Limas Stanislav Lihocký Krupina

Mestské lesy BŠ

Minerály –suveníry Florens Z. 

Nemcová BŠ

Orange Slovensko 

Pauman & s.r.o. Krupina

Picado, s.r.o. Žilina

Potraviny Peter Ernek BŠ

SLTL, s.r.o. BŠ

Sníček BŠ

Supermarket Tesco BŠ

T mobile – Telecom BŠ

Neznámy sponzor

Vladimír Stračina Mäso – údeni-

ny BŠ

VÚB Banka BŠ

SOŠL BŠ

Mestská 
knižnica
v priestoroch Rubigallu

Otváracie hodiny:

Po, Ut, St, Pi: 8:00 – 17:00

Štvrtok: 13:00 – 17:00

Kontakt: 045/6949658

Obedňajšia prestávka: 

11:30 – 12:00

email: kniznica@banskastiavnica.sk

MsK
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Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka

Aktuálne fi lmy v kine Akademik

Piatok 26.5. o 19:30 hod.Piatok 26.5. o 19:30 hod.
Nedeľa 28.5. o 19:30 hod.Nedeľa 28.5. o 19:30 hod.
Streda 31.5. o 19:30 hod.Streda 31.5. o 19:30 hod.
PirÁTi KAribikU: PirÁTi KAribikU: 

SAlAzArovA poMsTASAlAzArovA poMsTA

Akcia, dobrodružný, 135 min., Akcia, dobrodružný, 135 min., 
MP:12. Vstupné: 4€. V novom dob-MP:12. Vstupné: 4€. V novom dob-
rodružstve má Jack Sparrow opäť raz rodružstve má Jack Sparrow opäť raz 
smolu a musí čeliť zatiaľ najdesivejšie-smolu a musí čeliť zatiaľ najdesivejšie-
mu nepriateľovi – mŕtvemu kapitáno-mu nepriateľovi – mŕtvemu kapitáno-
vi Salazarovi a jeho posádke duchov. vi Salazarovi a jeho posádke duchov. 
Tomu sa podarilo uniknúť z Diabol-Tomu sa podarilo uniknúť z Diabol-
ského trojuholníka a jeho jedinou túž-ského trojuholníka a jeho jedinou túž-
bou je vyhladiť všetkých pirátov – na bou je vyhladiť všetkých pirátov – na 
čele s Jackom, s ktorým má staré ne-čele s Jackom, s ktorým má staré ne-
vyrovnané účty. Jack má jedinú šan-vyrovnané účty. Jack má jedinú šan-
cu – nájsť bájny Poseidónov trojzubec, cu – nájsť bájny Poseidónov trojzubec, 
ktorý svojmu držiteľovi prepožičiava ktorý svojmu držiteľovi prepožičiava 
moc ovládať na povel morské vody.  moc ovládať na povel morské vody.  

Sobota 27.5. o 19:30 hod.Sobota 27.5. o 19:30 hod.
PoliNAPoliNA

Dráma, 108 min., MP. Vstupné: 4€Dráma, 108 min., MP. Vstupné: 4€
Polina sa už v útlom veku stala žiač-Polina sa už v útlom veku stala žiač-
kou učiteľa klasického tanca a prís-kou učiteľa klasického tanca a prís-
neho perfekcionistu profesora Bojin-neho perfekcionistu profesora Bojin-

ského. Už od začiatku smeruje Polinu ského. Už od začiatku smeruje Polinu 
na dráhu klasickej ruskej baletky. Ale na dráhu klasickej ruskej baletky. Ale 
keď sa zúčastní predstavenia modernej keď sa zúčastní predstavenia modernej 
tanečnej školy, nečakane ju to rozru-tanečnej školy, nečakane ju to rozru-
ší a rozhodí. Zažije umelecký šok, kto-ší a rozhodí. Zažije umelecký šok, kto-
rý ju úplne vykoľají a zmení všetko, rý ju úplne vykoľají a zmení všetko, 
v čo doteraz verila a o čo sa snažila. v čo doteraz verila a o čo sa snažila. 
Polina odcestuje do Aix-en-Provence Polina odcestuje do Aix-en-Provence 
vo Francúzsku k slávnej choreograf-vo Francúzsku k slávnej choreograf-
ke Lirii Elsaj. Jej odhodlanie a tvrdá ke Lirii Elsaj. Jej odhodlanie a tvrdá 
práca ju postupne privedú až k posad-práca ju postupne privedú až k posad-
nutosti, no napriek tomu sa nedokáže nutosti, no napriek tomu sa nedokáže 
presadiť. presadiť. 

Nedeľa 28.5. o 17:00 hod.Nedeľa 28.5. o 17:00 hod.
Deep: DobrodrUžsTvo Deep: DobrodrUžsTvo 

pod hlAdiNoUpod hlAdiNoU

Rodinný, animovaný, dobrodružný, Rodinný, animovaný, dobrodružný, 
92 min. Vstupné: 4€92 min. Vstupné: 4€

Utorok 30.5. o 19:30 hod.Utorok 30.5. o 19:30 hod.
TANečNicATANečNicA

Dráma, životopisný, 108 min., MP:12. Dráma, životopisný, 108 min., MP:12. 
Vstupné: 3€. Budúca hviezda európ-Vstupné: 3€. Budúca hviezda európ-
skych kabaretov éry Belle Epoque, skych kabaretov éry Belle Epoque, 
Loïe Fuller sa narodila na americkom Loïe Fuller sa narodila na americkom 

Stredozápade a nič z jej pôvodu ne-Stredozápade a nič z jej pôvodu ne-
predurčovalo túto farmársku dcéru k predurčovalo túto farmársku dcéru k 
tomu, že raz bude tancovať v parížskej tomu, že raz bude tancovať v parížskej 
Opere. Ale stalo sa. Skrytá v metroch Opere. Ale stalo sa. Skrytá v metroch 
hodvábu, ruky predĺžené dlhými dre-hodvábu, ruky predĺžené dlhými dre-
venými tyčami, Loïe znovu objavuje venými tyčami, Loïe znovu objavuje 
svoje telo na javisku a uchvacuje pub-svoje telo na javisku a uchvacuje pub-
likum každý večer o trochu viac svojim likum každý večer o trochu viac svojim 
revolučným Serpentínovým tancom. revolučným Serpentínovým tancom. 
Oslní celé mesto a stane sa ikonou, Oslní celé mesto a stane sa ikonou, 
žiariacim symbolom jednej generácie.žiariacim symbolom jednej generácie.

Štvrtok 1.6. o 19:30 hod.Štvrtok 1.6. o 19:30 hod.
ChATrčChATrč

Dráma, dobrodružný, 132 min. Dráma, dobrodružný, 132 min. 
MP:12. Vstupné: 4€. Mack Phillips za MP:12. Vstupné: 4€. Mack Phillips za 
tragických okolností príde o svoju mi-tragických okolností príde o svoju mi-
lovanú dcérku Missy. V stave hlboké-lovanú dcérku Missy. V stave hlboké-
ho zúfalstva dostáva list, v ktorom ho ho zúfalstva dostáva list, v ktorom ho 
Boh pozýva na stretnutie presne tam, Boh pozýva na stretnutie presne tam, 
kde sa tragédia odohrala. Mackov hl-kde sa tragédia odohrala. Mackov hl-
boký žiaľ je konfrontovaný s večnosťou boký žiaľ je konfrontovaný s večnosťou 
a on zrazu prežité utrpenie vníma úpl-a on zrazu prežité utrpenie vníma úpl-
ne inak. Láska a odpustenie, náročná ne inak. Láska a odpustenie, náročná 
cesta zmierenia a milosrdenstvo nako-cesta zmierenia a milosrdenstvo nako-
niec prinesú radosť do duše otca, ktorý niec prinesú radosť do duše otca, ktorý 
sa so stratou dcéry zmieri a vyrovná.  sa so stratou dcéry zmieri a vyrovná.  

Bližšie info: odd. kultúry, športu Bližšie info: odd. kultúry, športu a MK, tel.č.: 045/ 694 9651, e-mail: zuzana.patkosova@banskastiavnica.sk. a MK, tel.č.: 045/ 694 9651, e-mail: zuzana.patkosova@banskastiavnica.sk. 
www.kino.banskastiavnica.sk, FB: Banská Štiavnica-kino Akademikwww.kino.banskastiavnica.sk, FB: Banská Štiavnica-kino Akademik

Vážení lúštitelia!

Výhernú poukážku na konzumáciu 

v hodnote 10,-eur v pizzérii, reštau-

rácii Black M, Nám. sv. Trojice 6/2, 

Banská Štiavnica si výherca môže 

vyzdvihnúť v redakcii ŠN. Správne 

znenie krížovky z č.18/2017: „Nič 

nie je krajšie ako desiť ľudí za peniaze.“ 

Výhercom sa stáva Samko Pataky, 

Križovatka 23, Banská Štiavnica. 

Srdečne blahoželáme! Tento týždeň 

hráme o poukážku na konzumáciu 

v hodnote 10,-eur v pizzérii, reštau-

rácii Black M, Nám. sv. Trojice 6/2, 

Banská Štiavnica. Vašou úlohou je 

správne vylúštiť krížovku a zaslať ju 

spolu s kupónom do redakcie ŠN v 

termíne do 5.6.2017.

V tajničke sa ukrýva výrok R. W. 

Emersona: „Nič... (dokončenie v taj-

ničke).

A., Chobotnatec, opak tupo, okre-

sané brvno,

B., Tajnička 2.časť,

C., Ozn. vozidiel Islandu, stred slo-

va Fredo, automatický stroj, bicí 

nástroj,

D., Americký spevák, rataj, stra-

šiak detsky, toto,

E., Vlani česky, správca emirátu, 

napísaná myšlienka, fáza mesia-

ca,

F., Lovkyňa perál, oblak, druh bo-

jového cvičenia, lesné zvieratá,

G., Pojem duše u Egypťanov,

H., Skupina nájazdníkov, Mirosla-

va, názov, v poriadku,

I., Olejový skr., niekto, kanón, 

obidve,

J., Koniec tajničky, kolobeh,

K., Ytrium a jód, textová skratka, 

502 v Ríme, hrubý povraz, kúpa-

lisko.

1., Snívajú, farba, záľuba,

2., Hora, v byte, mastná tekutina,

3., Defenzíva, listnatý strom,

4., Ženské meno, Mária s  dieťa-

ťom,

5., Oldřich, Ernestína, ponad,

6., Slovenská odborová rada, kamo 

naopak, stredná dĺžka,

7., Malý tvor, hľadá riešenie,

8., Lovec rýb, skupina,

9., Obráť, buničina, choroba,

10., Zn. meracích, jednotiek: Hen-

ry – Volt - Tesla, Alžbeta, môj ne-

mecky,

11., Práca, chaos, kyslík,

12., Ostrov v Karibskom mori, časť 

tela, otravné látky,

13., Obloha, ozbrojený pakt, otlč,

14., Osobné zámeno, 1000 kg, 

hlavné jedlo dňa,

15., Druh feudálneho majetku, Za-

čiatok tajničky.

Pomôcky: Léno, Kartel, Aruba

Pozn. aut.: Interpunkčné zna-

mienka sa neberú do úvahy!

Pripravuje: Anna Rihová

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

A

B

C

D

E

F

G

H

I

J

K

Kupón č. 20
Krížovka
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Kúzelný večer s básnickou 

zbierkou Pandorina skrinka, 

skvelými hosťami a zaujíma-

vými rozhovormi o poézii a 

živote za hranicami všednosti.

Po viacerých úspešných prezentáci-

ách zbierky básní Antona A. Pižur-

ného predstavil svoju Pandorinu 

skrinku aj v Banskej Štiavnici. Sta-

lo sa tak 11. mája 2017 v Kaviar-

ni Divná pani, za veľmi priaznivej 

konštalácie hneď niekoľkých zná-

mych hviezd. Autorovo pozvanie 

do Banskej Štiavnice prijala sloven-

ská herečka a speváčka Jana Hubin-

ská, držiteľka Českého leva, tiež od-

vážna chopperistka a parašutistka, 

ktorá sa len dva dni pred poduja-

tím vrátila zo Sardínie. Stredozem-

né more, slnko a svieži vietor vloži-

la do prednesu básní, aj do svojho 

rozprávania. A kým Janka sedela po 

autorovej pravici, ľavobok istil bez-

pečnostný analytik a publicista, tiež 

autor scenárov a piesňových textov, 

Milan Žitný. Tretím hosťom bol naj-

známejší učiteľ na Slovensku, vedo-

mostný fenomén, skromný, sympa-

tický a v neposlednom rade aj veľmi 

vtipný mladý muž, Slavomír Hlás-

ny z Levíc, 33 násobný víťaz Duelu 

(RTVS) a Uhádni môj vek (TV JOJ). 

Slávnostnej prezentácie sa zúčast-

nil aj architekt a scénograf, žijúca 

legenda Československej televízie, 

slovenského fi lmu a divadla, Ro-

man Rjachovský. Medzi čestnými 

hosťami nechýbali Miroslav Doleti-

na a Oľga Kuchtová, ktorých poetic-

ké fotografi e spolu s obrazmi Márie 

Šeff erovej knihu výtvarne obohacu-

jú. Okruh autorovmu srdcu najmil-

ších hostí zdobila jeho dcérka Ta-

marka Pižurná. Hovorilo sa nielen o 

poézii, ale aj o zločine, slobode, lás-

ke, o dobrom víne. A samozrejme o 

vzácnych stretnutiach a nepocho-

piteľných náhodách riadených osu-

dom.

Príjemnú atmosféru májového pod-

večera zavŕšila autogramiáda so 

zlomeným zápästím autora Pando-

rinej skrinky, ktorú som sa spočiat-

ku kvôli jej názvu bála otvoriť. Moje 

obavy boli zbytočné. Neovialo ma 

všetko zlo sveta, ako o tom hovorí 

legenda. To už bolo dávno vypuste-

né. Naopak. Pohladila ma nádej va-

núca z citu, múdrosti a zmyslu pre 

krásu. Nádej čistej poézie.

Na druhý deň po stretnutí v Ban-

skej Štiavnici Anton A. Pižurný od-

prezentoval Pandorinu skrinku 

práve vo vedomostnej súťaži Duel 

RTVS a nakoniec túto zbierku bás-

ní venoval svojej protihráčke Jan-

ke ako svadobný dar. No a na ďal-

ší deň v populárnom bratislavskom 

Red Cat Cabaret Clube v rámci Ro-

mantického večera básne Pandori-

nej skrinky predniesla herečka Da-

nica Jurčová.

Janka Bernáthová

Na dne Pandorinej skrinky je láska 
a nádej

J. Hubinská, A. Pižurný a M.Žitný v Divnej panej  foto Janka Bernáthová

Umelec: Jiří Surůvka 

Názov výstavy:   

Batmanovo zlato   

Kurátor: Vladimír Beskid 

Trvanie: 26. máj – 2. júl 2017 

Otvorenie: 26. máj (piatok) 

o 19.00 hod.

Galéria Schemnitz v rámci budo-

vania stredoeurópskeho programu 

predstavuje významnú postavu čes-

kej výtvarnej scény Jiřiho Surůvku 

(1961) – intermediálneho vizuálne-

ho umelca, performera, pedagóga, 

enfant terrible ostravskej umeleckej 

scény s  medzinárodným uznaním. 

Jeho samostatná výstava prináša 

prierez aktuálnou tvorbou v  roz-

ličných médiách: digitálne printy 

s  maliarskymi vstupmi, fotografi e 

a  videozáznamy z  jeho početných 

akcií, inscenované portréty v rolách 

rozličných hrdinov či série drobných 

objektov. Ich spoločným menovate-

ľom je istý kritický nadhľad, nutná 

dávka nadsádzky, irónie a humoru. 

Surůvka často vytvára tragikomic-

ké scény a obrazy, ktoré nastavujú 

našej spoločnosti potrebné „spätné“ 

zrkadlo. Predovšetkým ide o  kari-

katúry nezmyselných vojnových si-

tuácií (maskáčové kravy, čo sa po-

kojne pasú na beskydských lúkach; 

detské tváričky dvojčiat s hitlerov-

skými fúzikmi; pochodujúci voja-

ci s dyňami namiesto hláv a pod.). 

Svojím vtipom a humorom nešetrí 

ani Pinocchia s nosom zarytým do 

lebky, ani tvár starenky s  prehna-

ným mejkapom pod názvom „Úplne 

celá Marylin Monroe“, ale ani aktívnu 

ostravskú umeleckú scénu, ktorú 

prezentuje ako úspešnú futbalovú 

jedenástku. Vo svojich rebelských 

hrách, kabaretoch a  akciách často 

vystupuje ako nahnevaný akčný hr-

dina, štylizuje sa do roly rozličných 

bohatierov (William Tell, rockový 

spevák Miki Volek, samuraj atď.). 

Jeho kľúčovou alter-ego postavou 

je však mocný „tučko Batman“ – ko-

mixový a  komický super hrdina, 

ktorý zachraňuje súčasný pochrá-

maný svet. Symbolicky tak prináša 

Batmanovo „čierne zlato“ i čierny hu-

mor z baníckej Ostravy do Banskej 

Štiavnice...

Výstava potrvá do 2. júla 2017. Vý-

stavu podporil Fond na podporu 

umenia. 

Silvia Herianová

Galéria Schemnitz Vás pozýva...

Z diára 
A- klubu
V pondelok 22. mája 2017 sa 

uskutočnilo jedno z pravidelných 

stretnutí Autorského klubu lite-

rátov, hudobníkov a výtvarníkov v 

Banskej Štiavnici. Hovorili sme o 

tom, čo sa nám v mesiaci máj po-

darilo uskutočniť, podelili sme sa 

o krásne zážitky z ciest a spoloč-

ne plánovali nové kultúrne podu-

jatia.

Najmladšia členka A-klubu Barba-

ra Beňová otvorila kaviareň Spo-

jár, ako nový veľkorysý priestor 

pre stretnutia s umením. Rená-

ta Taligová navštívila Štrasburg 

a Európsky parlament s delegá-

ciou Živeny, na pozvanie pána eu-

roposlanca Ivana Štefanca. Jan-

ka Bernáthová a Katarína Kissová 

nás opäť úspešne reprezentova-

li v Trnave na udeľovaní literár-

nych ocenení XIX. ročníka o Cenu 

slovenského učeného tovarišstva. 

Oľga Kuchtová pripravuje výstavu 

obrazov v minigalérii Evonik Fer-

mas Slovenská Ľupča pod názvom 

Genius loci. Panorámy i  zátišia 

Banskej Štiavnice ponúkne na ob-

div od 1. júna až do konca letnej 

sezóny. Začiatkom júna už tradič-

ne obohatíme program Noci kos-

tolov v evanjelickom chráme.

K oslavám životných jubileí A-klu-

bistiek Renátky Taligovej, Alic-

ky Gajanovej, Danky Košiarovej, 

Janky Bernáthovej a Evky Kolem-

busovej pribudne aj milá slávnosť 

na počesť životného jubilea básni-

ka Daniela Šovca, ktorú plánuje-

me usporiadať 13.júna v Evanje-

lickom kostole v Banskej Štiavnici. 

V tomto chráme si 15.júna pripo-

menieme aj život a  dielo Jozefa 

Miloslava Hurbana. Zdenka Turá-

neková a Bohumír Bachratý pote-

šia svojich priaznivcov spoločným 

pásmom poetickej sebarefl exie vo 

francúzskom štýle. Danica Ko-

šiarová sa v  tvorivej záplave fa-

rieb pripravuje na jesennú výsta-

vu svojich malieb s názvom Poézia 

v obrazoch. Mária Petrová prijala 

pozvanie do Topoľčian, kde bude 

študentom  rozprávať o Sládkovi-

čovi, Maríne, Banskej Štiavnici a 

v topoľčianskej knižnici prezento-

vať svoju poetickú tvorbu. O pri-

pravovaných podujatiach, na kto-

ré všetkých srdečne pozývame, 

vás budeme podrobnejšie infor-

movať na stránkach Štiavnických 

novín.

A-klub
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služby

  Poskytujem úvery, kontakt: 

0911 436 534

  Kosím krovinorezom a kosač-

kou, tel.č.: 0940 870 762

INZERCIA

Ďalší veľký úspech dosiahol 

bežec Ján Marko, člen ŠK 

Atléti BS, ktorý si vybojoval 

nomináciu na Majstrovstvá 

sveta v behu do vrchu do 

17 rokov (Gagliano del Capo 

Taliansko), 24.6.2017. 

Tréner Robo Petro: Nominač-

né preteky Beh na Čertovicu Jan-

ko absolvoval z plného tréningu a 

o to som viac spokojný, že ich do-

kázal vyhrať. Slovensko budú re-

prezentovať na MS tri dorastenky 

a traja dorastenci a výpravu pove-

die šéftréner behov do vrchu Ró-

bert Petro. Okrem Marka bežali v 

rámci Slovenského pohára na Čer-

tovici aj Peter Ursíny, ktorý vyhral 

kat. juniorov, Ester Hortobágyio-

vá dobehla druhá v ženách a Jo-

zef Gibala vybojoval piate miesto 

v mužoch.

Ďakujem Janke Tinkovanovej a 

Tomášovi Ruckschlossovi za pod-

poru športovcov ŠK Atléti BS. Pre-

tek sme absolvovali aj vďaka fi -

nancovanej podpore z rozpočtu 

mesta Banská Štiavnica.

Róbert Petro

Ján Marko postúpil na MS!

V sobotu 13. mája 2017 sa 

v Brezne uskutočnilo 3.kolo 

„Banskobystrického pohára“ 

pre rok 2017.

Zúčastnilo sa ho 10 klubov. Našim 

plavcom sa podarilo získať 62 me-

dailí, z  toho 27 umiestnení na pr-

vom mieste, 14 na druhom a 21 na 

treťom mieste. Plavcom gratuluje-

me a prinášame výsledky:

Muži

8 roč. a mladší

Čamaj Ján - 4. 25m VS - 21.20; 1. 

25m Z - 24.30;

9-10 roč.

Holcz Patrik - 6. 50m VS - 40.49; 6. 

100m VS - 1:34.31; 6. 50m Z - 47.57; 

3. 100m Z - 1:39.10; 7. 50m P - 

53.98; 6. 50m M - 52.96;

Buzalka Adam - 8. 50m VS - 41.36; 

2. 100m VS - 1:27.71; 1. 50m Z - 

44.39; 1. 100m Z - 1:32.60; 1. 50m P 

- 48.87; 1. 200m P - 3:40.00; 2. 50m 

M - 45.96;

11-12 roč.

Borguľa Martin - 14. 50m VS - 39.28; 

9. 100m VS - 1:31.16; 8. 100m Z - 

1:41.09;  4. 50m P - 45.89; 8. 50m 

M- 50.26;

Harčár Nicolas - 6. 50m VS - 35.13; 4. 

100m VS - 1:22.06; 6. 400m VS - 6. 

6:07.18; 5. 50m Z - 44.61; 5. 100m Z 

- 1:32.25; 3. 50m M - 37.91;

Maruniak Patrik - 7. 50m VS - 36.40; 

6. 100m Z - 1:35.20; 2. 50m P - 

44.72;

Macharik Samuel - 9. 50m VS - 

37.42; 5. 100m VS - 1:25.92; 3. 50m 

P - 44.88; 1. 200m P - 3:28.67;

13-14 roč.

Berlanský Andrej - 3. 50m VS - 30.39; 

3. 100m VS - 1:10.34; 1. 50m P - 

36.60; 1. 200m P - 3:06.14; 3. 50m 

M - 33.58; 1. 200m M - 2:55.41;

15-18 roč. 

Balázs Michal - 3. 50m VS – 27.53; 3. 

100m VS - 1:01.70; 3. 50m P - 35.87; 

1. 200m P - 2:55.64; 6. 50m M - 

32.32, 3. 200m M 

- 3:00.79;

Dóczy Filip - 6. 

50m VS- 28.97; 

4. 100m VS - 

1:02.22; 2. 50m P 

- 35.48; 2. 200m 

P - 2:56.43; 2. 

200m M - 2:57.13; 

3. 200m PP - 

2:42.80;

Ernek Šimon - 1. 50m VS - 25.22; 2. 

100m VS - 1:00.22; 1.50m Z - 28.60; 

1. 50m P - 34.10; 1. 50m M - 27.31; 

1. 200m M - 2:33.90; 1. 200m PP - 

2:35.10;

Mráz Peter - 9. 100m VS - 1:07.23; 3. 

50m Z - 33.89; 2. 100m Z - 1:16.91; 

4. 50m P - 36.22; 2. 50m M - 29.70; 

4. 200m PP - 2:46.64;

19 roč. a starší

Čamaj Ján - 4. 50m VS -27.70, 2. 

100m Z - 1:10.80; 4. 50m P - 35.89;

Orság Dalibor Daniel - 3. 50m VS 

- 27.51; 3. 100m VS - 1:08.16; 3. 

100m Z - 1:15.29; 1. 50m P - 32.82; 

2. 200m P - 2:58.26; 1. 50m M - 

30.00;

Zachar Tibor - 1. 50m VS - 26.30; 1. 

100m VS - 59.12; 3. 50m P - 35.21;

Ženy

8 roč. a mladšie

Bali Michaela - 4. 25m VS - 22.06; 7. 

25m Z - 26.52; 6. 25m P - 29.92; 6. 

25m M - 30.19;

Celderová Kristína - 3. 25m VS - 

21.26; 4. 25m Z- 24.97; 3. 25m P - 

26.50; 5. 25m M - 29.70;

Machariková Žofi a - 5. 25. VS - 22.73; 

6. 25m Z - 25.97; 4. 25m P - 27.11; 4. 

25m M - 29.63;

9-10 roč.

Chadná Stacy - 3. 50m VS - 39.59; 5. 

100m Z - 1:43.69; 2. 50m P - 49.80; 

2. 200m P - 3:41.98; 3. 50m M - 

45.33; 1. 200m PP - 3:25.78;

Hocková Alex - 10. 50m VS - 46.11; 7. 

50m Z - 51.17; 8. 100m Z - 1:51.76; 

9. 50m P - 54.87; 6. 50m P - 54.78; 6. 

200m PP - 4:09.48;

11-12 roč.

Prefertusová Adela - 19. 50m VS- 

41.59; 13. 100m VS - 1:33.04; 10. 

50m Z - 1:43.59; 11. 100m Z - 

1:43.59; 8. 200m P - 3:55.02;

Šavoltová Ivana - 16. 50m VS - 40.30; 

11. 100m VS - 1:31.38; 7. 50m Z - 

47.62; 10. 100m Z – 1:39.48; 18. 

50m P - 57.12; 18. 50m M - 54.35;

13-14 roč.

Hornická Alica - 11. 50m VS - 35.34, 

10. 50m Z - 41.14; 12. 100m Z - 

1:30.80; 16. 50m P - 48.31; 8. 50m 

M - 40.30; 6. 200m PP - 3:07.03;

Melicherčíková Timea - 8. 50m VS 

- 34.22; 10. 100m VS - 1:20.24; 7. 

50m Z - 38.38; 10. 100m Z - 1:27.83; 

6. 50m P - 41.66; 7. 50m M - 38.22;

15-17 roč.

Michalová Barbora - 1. 50m VS - 

30.38; 1. 100m VS - 1:09.44; 1. 50m 

Z - 33.62; 1. 100m Z - 1:13.32; 1. 

50m P - 39.41; 1. 50m M - 31.91;

Štafety

3. 4x50m VS – 1:56.05 - Balazs M., 

Melicherčíková T., Michalová B., Er-

nek Š.

4. 4x 50m VS - 2:33.41 - Borguľa M., 

Prefertusová A., Šavoltová I., Harčár 

N.

2. 4x50m VS - 2:44.30 - Holcz P., 

Hocková A., Chladná S., Buzalka A.

Legenda: VS - voľný spôsob, P - 

prsia, M - motýľ, Z - znak

PKBS

3.kolo Banskobystrického pohára 
v plávaní

Senecký 
triatlon
Po ročnej prestávke sa na Slneč-

ných jazerách opäť konal už 28. 

ročník Seneckého triatlonu. 19 st. 

voda, veterná cyklistika a rovina-

tý beh prilákal takmer 250 štar-

tujúcich a ďalšia triatlonová se-

zóna tak úspešne odštartovala. Aj 

pre náš klub KMT. Vo svojej veko-

vej kategórii 30-34 rokov Tomáš 

Nemčok obsadil po vyrovnanom 

výkone 3. miesto časom 1:03:53s. 

a nechal za sebou takmer 30 ro-

vesníkov. Rado Nemčok v kategó-

rii 35 - 39 r. po slabšej cyklistic-

kej časti obsadil 5. miesto a o 20 

s. tak zaostal za stupňom pre ví-

ťazov. Absolútnym víťazom sa stal 

F. Kubínek a medzi ženami zvíťa-

zila I. Miklóšová z Levíc. V sobo-

tu 27.5. sa uskutočnia v Bratislave 

ME v akvatlone, kde máme šancu 

na dobré umiestnenie.

KMT BŠ 
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inzercia

  Podkrovia, izolácie, drevené 

vikiere, stauplodne, podlahy, altán-

ky. Kontakt: 0902 147 715

  Staviam kamenné múry, klenby, 

podesty, cena 35,-Eur/m2. Kontakt: 

0902 147 715

  Stavebné, murárske práce, by-

tové jadrá a iné. Info na: 0949 116 

166, www.vasidomacimajstri.sk

  Prenajmem prerobený 3-izbový 

byt na Drieňovej, volať po 17.00 na 

0905 834 176

  Predám RD nad Klingerom, tel.č.: 

0903 377 274

  Predám pozemok v BŠ časť Šte-

fultov 3740m² a 345m² na výstav-

bu RD a chaty, tel.č.: 0940 870 762

  Kameň a  štrky pre múriky a  za-

kladanie stavieb. Kameňolom Šo-

bov, B. Štiavnica, 0911 343 051

reality

prácappppppppppppp

  Stavebná fi rma v BŠ príjme sta-

vebných robotníkov, klampiarov, 

tesárov, murárov, omietačov na prá-

ce v Banskej Štiavnici a okolí. Kon-

takt: 0944 410 636

 Dôchodkyňa hľadá brigádu na 4 

hod. denne, kontakt: 0904 613 006

 Hľadáme šikovného barmana/

barmanku do baru Archanjel. Ponú-

kame prácu v dobrom kolektíve, vý-

hodný plat, nové skúsenosti. Kon-

takt: 0915 365 371

0940 747 999
TAXI

U nás máte pizze už od 2,80 € 
a denné menu od a denné menu od 3,00 €.3,00 €. 
Rozvoz v Banskej Štiavnici Rozvoz v Banskej Štiavnici 
zdarma. Objednávky tel.č.: zdarma. Objednávky tel.č.: 

045/6920202045/6920202 alebo  alebo 
online www.blackm.sk.online www.blackm.sk.

á ž

Sociálna – SeniorSociálna – Senior
prepravná služba Banská Štiavnicaprepravná služba Banská Štiavnica

Pre seniorov a návštevníkov Pre seniorov a návštevníkov 
nemocnice. Pre seniorov a ZŤP.nemocnice. Pre seniorov a ZŤP.
Pre ZŤP na invalidnom vozíkuPre ZŤP na invalidnom vozíku

0948 460 7000948 460 700
Pracovná doba:Pracovná doba:

Pondelok – Piatok 6:30 – 17:00Pondelok – Piatok 6:30 – 17:00

Dušan Reiter 0903 508 274       I      reiterdu@centrum.sk       I       www.nezabudka-ziar.sk      I               Pohrebníctvo Nezábudka

Žiar nad Hronom
0910 999 950

Žarnovica
0903 940 717

Kremnica 
0904 384 262

BANSKÁ  ŠTIAVNICA
POHREBNÉ SLUŽBY           0905 852 736

aj na splátky

Kammerhofská 7

Kompletný pohreb 
do 

550 €

TOP TAXI
sme najlacnejší 
nielen v meste, ale aj v širokom okolí.

Ste v našej fi rme vítaní!

Tel.: 0950 303 530, 0950 303 630 

Ponuka služieb:Ponuka služieb:

- vyvetvovanie stromov - vyvetvovanie stromov a kríkov, a kríkov, 
strihanie živých plotov, kosenie strihanie živých plotov, kosenie 
a vyžínanie trávnikov, drvenie a vyžínanie trávnikov, drvenie 

záhradného odpadu, pílenie stromov, záhradného odpadu, pílenie stromov, 
aj vo výškach, štiepanie a sekanie aj vo výškach, štiepanie a sekanie 
dreva, realizácia a poradenstvo dreva, realizácia a poradenstvo 

jednoduchej architektúry záhrad. jednoduchej architektúry záhrad. 

Kontakt: 0917 994 380.Kontakt: 0917 994 380.


